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Höfer mai jelentése.
Budapest, március 6.

(Hivatalos.) OROSZ és DÉLKELETI HADSZÍNTÉR: Nincs 
újabb esemény.

OLASZ HADSZÍNTÉR: A harci tevékenység több nap óta a 
rendkívül erős csapadék, a hegyekben pedig a lavinaveszedelem kö
vetkeztében is csaknem teljesen szünetet.

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

A német jelentés.
Berlin, március 6.

A nagy főhadiszállás je le n ti:
NYUGAT! HADSZÍNTÉR: Vermellestől északkeletre élénk 

aknaharcok folytak. Az angol gyalogságot, amely ott több Ízben 
kisebb támadásokba kezdett, tüzelésünkkel visszautasítottak. - 
A Maas keleti partján a nap általában nyagodtabban telt el, mint 
eddig, mindazonáltal kisebb harci cselekedetek eredményekép teg
nap és tegnapelőtt foglyokban tizennégy tisztet és kilencszáz- 
harmincnégy főnyi legénységet szállítottunk be.

KELETI' és BALKnN HADSZÍNTÉR: Különösebb esemény 
nem történt.

Legfőbb hadvezetöség.

Tengeri események.
Berlin, március 6.

A Wolff-iigynökség jelenti:
Tengerészeti léghajóink egy része a március ötödikéről hato

dikára virradó éjjel a Humber melletti hullt tengerészeti támasz
pontot és az ottani dokktelepeket bőségesen bombázta. Jó hatást 
figyeltek meg. A léghajókra hevesen lőttek, de eredmény nélkül. 
Valamennyi léghajó visszatért.

A tengerészeti vezérkar főnöke.

Milliók ömlenek
az amerikai kasszákba a háború 
alatt. Aniig mink és a világ na
gyobb része vérével és százezernyi 
élelekkel küzködik, Amerika szé
les mosolyokkal gyűri mohón tel
hetetlen zsebeibe a milliókat. Az 
Unió olyan álláspontot foglalt el 
a háborúban, ami neki üzleti 
szempontból a legkedvezőbb. 
Semlegességet fogadott, de ezt 
úgy értelmezi, hogy talán még 
rosszabb, mintha nyíltan ellensé
geink táborába áll. Ellátja őket 
munícióval, amerikai kezek és gé
pek készítik a gyilkoló tömegeket 
és szerszámokat, kényszerűik kint 
élő testvéreinket, hogy az ellenünk 
törő ellenség számára készítsék a 
hadi szereket. Anglia kihirdeti, 
hogy nekünk el kell pusztulni 
éhen, hogy ártatlan gyerekeinkre, 
asszonyainkra éhhalál vár.

Kicsinyjeink éhezzenek, sebe
sültjeink és betegeink pusztulja
nak el — igy akarná Anglia és 
ehhez a borzalmasan pokoli terv
hez adja a cinkos segítségét a 
„humánus" Amerika. Nem köve
tel kevesebbet, minthogy mi mond
juk le a védelmünk — talán egyet
len — eszközéről, a buvárhajó- 
harcról és nézzük halálra szánt 
csendes megadással, hogy szövő
dik a fojtogató háló körülöttünk, 
hogy táplálja magát az ellenség 
erre a gyilkos akcióra ugyanab
ból az amerikai forrásból, amely 
nekünk tehetetlenséget akar pa
rancsolni.

Olyan bolond jogot, 
amely szerint a semlegesség az, 
hogy az egyiket ellátom gyikoló 
rémségekkel, pénzzel, a másikat 
meg gúzsba kötöm, hogy moccan
ni se tudjon, — sohasem fognak 
ratifikálni, amig eszénél van a 
világ.

Anglia
a külföldi újságíróktól kér 

katonai híreket.
Bem, március 6.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
Mackintos angol hírlapíró kém

kedési ügyével kapcsolatban az 
egyik távirati ügynökség megálla
pítja, hogy az angol hadügymi
nisztérium az összes lapokat 
utasította, hogy bízzák meg kül
földi tudósítóikat, hogy az angol 
vezérkarnak katonai híreket küld
jenek.

Japán és Oroszország 
szövetsége.

Hága, március 6.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Tokióból táviratozzék: A japán 
császár Oyama marsallt, Oku ma 
miniszterelnököt, Isltii külügymi
niszteri, Yamagata főpecsétőrt, a 
titkos tanács elnökét hosszasan 
fogadta. Tanácskozásaik tárgyát 
titkolják. A jelek szerint Orosz
országgal való szorosabb szövet
ségről van szó.

A németek előrenyomulása 
Douaumontnál.

Német főhadiszállás, márc. 6. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A franciák hatalmas erőfeszí
téseket fejtenek ki a douamonti 
magaslat viszafoglalására, mely
nek fontossága lényegesen meg
növekedett. Újabb csapatokat 
vonnak a frontra össze. Kísérle
teiket nagy veszteségükkel visz- 
szautasitottuk. A németek maka
csul lartják elfoglalt pozícióikat, 
A franciák összes rendelkezésükre 
álló tüzérségüket felhasználják és 
saját erődítési müveik elpusztítá
sán dolgoznak, hogy a német 
csapatok ott tatlózkodását lehe- 
tetlénné tegyék. Legutóbbi roha
maik semmit sem változtattak a 
helyzeten. A németek úgyszólván 
mindenütt a vár fokáig nyomul
tak előre és közvetlenül a francia 
vonal előtti erődőv ágyúinak tü
zelésében állanak. Ilyen helyzet 
terjedelmes uj munkálalokat kö
vetel

K itün te tték  az  ú j
vidéki nép fö lke lők  

p a ran csn o k á t.
Lapunk olvasói előtt bizonyára 

nem lesz ismeretlen a 6. népfelel- 
kelők kitűnő és délceg parancsno
kának: botzenhardti Kirschhofer 
Ágost ezredes neve, aki annyi di
csőséges ütközetre vezette az új
vidéki hős honvédek méltó tár
sait: az ujvldéki 6-os népfelke
lőket. Olvasóink bizonyára még 
emlékeznek az Újvidéki Hírlap
ban megjelent, arra a meleghan
gú, a szeretet érzésével Írott ked
ves és nagyértékű levélre, amely
nek minden betűjét a katonáiért 
fiatalos hévvel lelkesedő és róluk 
atyai szeretettel gondoskodó, fia
ira büszke parancsnok érző szive 
íratott, és amelyet vitéz Kirschofer 
ezredes intézett Profínná Béla 
polgármesterhez, amelyben elra
gadtatással szól a halálmegvetésel 
a nélkülözések dacara oly hősies- 
séggeljküzdött vitéz népfelkelőink
ről. akiknek a jövő történelem
ben példaképül szolgáló önfelál
dozó hazafias magatartása alkal
mából üdvözölte Újvidék város 
törvényhatóságát.

A gyönyörű levelet Profuma 
Béla polgármester lelkes és költői 
hangulatú válaszában az újvidéki 
szülöttek dicsősége hősköltemé
nyének nevezte el.

Ezt a nagyszerű és vitéz pa
rancsnokot most az újvidéki nép
felkelők élén kivívott bravúros 
hőstetteiért a király a hadiékitmé- 
nyes harmadosztályú vaskorona 
renddel tüntette ki. Vitéz népfel
kelőink Montenegró kapitulalása 
előtt egy másfel méteres hegyet 
foglaltak el, amely elhatározó győ
zelemmel elősegítették azt, hogy 
Montenegró megadja magát.

A fekete hegyek hősét, az újvi
déki hős népfelkelők vitéz pa
rancsnokát és atyai gondozóját, 
magas királyi kitüntetése és elis
mertetése alkalmából Újvidék kö
zönsége meleg szeretettel köszönti. 
E nyomtatott betűk vigyék el Új
vidék üdvözletét az ellenséges or
szágok utait taposó hőseink ve
zérének és adják tudtul a mi sze- 
retetünket, büszkeségünket, örö
münket.

Francia lapok nem kö zö l
hetik a német je lentéseket.

Berlin, március 6.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Wolf-Ugynökség jelenti: A 
francia hadvezetöség a francia 
lapokban nem engedi a német 
hivatalos jelentéseket közölni. Fél- 
hivatalos jelentésekkel igyekszik 
a közönséget és a semlegeseket 
félrevezetni,
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A ha to s
honvédszoborra .
A tegnapi nap is szép összeg 

jutott az egyre növekvő gyűjté
sűiig részére.

Handler Zsigmond gabonake
reskedő 20 koronás adományával 
juttatta kifejezésre, hogy hős fiaink 
csudás haditetteit milyen lelkesen 
értékeli.

Simon Hermáim IV. o. polgári 
iskolai tanuló, aki már eddig is 
363 koronát gyűjtött össze, fárad- 
hatlanul folytatja megbecsülhetlen 
lelkesedéssel a 6-os honvédek 
emlékére való további gyűjtését. 
Tegnap Temerinben járt, ahon
nan a következő eredménnyel 
számolt be:

10 K: Temerini Takarékpénz
tár Rt., Puskás Gyula. 5 K : Gó
béi Ferenc, Racsmány Dezső, 
Temerini lzr. Szentegylet, Bern- 
hard Nándor, Rutonits Mihály. 
3 K: Kovács Ferenc biró, Bene
dek Mihály. 2 K: Reiner Gyulá- 
né. 1 K: Widrich Soma, Kolin 
Dávid, Kovács János, Flórián és 
Puskás, Hemrich Gergelyné, ifjú 
Hemrich Alajosné, Elme Mariska, 
Morgenstern Mór. — A temerini 
gyűjtés eredménye 61 korona.

A temerini lelkes hazafiak di
cséretes adakozása nem lep meg 
bennünket. A temerini magyarság 
hazafisága mindig ékes példa- 
adásul szolgált.

A Berlekovits nővérek és Fab- 
riczy Irma urleányok, akik az első 
gyűjtők közt szerepeltek és akik
nek gyűjtése a honvédszoborra 
már tekintélyes összeget eredmé
nyezett, most újabban 13 koronát 
juttattak el hozsánk. Az adako
zásban résztvettek : 5 K: Büchler 
Bálint őrmester neje. 3 K: Dick- 
mann Juliska. 2 K: Sility Nikola 
vendéglős és neje. 1 K: Schwarz 
Emil, Szladakov György, Kovács 
Zsigmondné.

Dr. Schwartz Adolf nádaljai 
orvos hazafias és meleghangú 
sorok kíséretében adakozott 10 
koronát a honvédszoborra. A ne- 
meskeblü adományt különösen az 
teszi értékessé, hogy a derék or
vos fiatalos hévvel, lelkendezve 
szól a hatos honvédekről, akik
nek hősiessége a már nem fiatal 
doktor szivét is felvillanyozták.

Löwinger Irén, egy bájosan szép 
urileány Ófutakról, 10 koronát 
adott a honvédemlékre. Hőseink 
megbecsülése ez a nemes ado
mány.

Löwy Mátyás kereskedő 10 
koronával gyarapította gyűjtésün
ket és dicséretes módon csatla
kozott kereskedőink díszes soro
zatához. — Két derék magyar 
asszony: özvegy Gőz Andrásné 
és Csípő Andrásné, az előbbi 4, 
az utóbbi 3 koronával tett kedves 
tanúságot a honvédszobor esz
méjének igazi népszerűségéről.

Tegnap befolyt 131 korona, 
amely a tegnapi számunkban ki
mutatott 332442 koronával 3455 
korona 42 fillérre szaporította a 
gyűjtésűnket.

Feltűnt tengeralattiak.
Basel, március G.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Bdoder Nachrihsten Génuá- 
böi jelenti: A tyrrheni tengeren 
tengeralattiak tűntek fel.

A félrevezetett

Protics Sztojan, szerb miniszter 
egy nyilatkozatát Szerbiának le- 
veretése előtti belső állapotairól 
a következőképen fejezte be: A
H/i hibánk abban rejlik, hogy 
annyira megszoktuk a hazucio- 
zást, hogy mi magunk is kezd
tük már a saját hazugságainkat 
elhinni.

Egy aktív államférfinek ez a 
vallomása bizonyára erős fényt 
vet a szerb hivatalos politikának 
belső értékére, de hátra van még 
mindig az a kérdés, vájjon mért 
volt szükséges ez a hazudozás, és 
vájjon mi célja volt annak, hogy 
a szerb népet még akkor is fél
revezették, amikor már be kellett 
látni, hogy ez a félrevezetés a 
szerb nép katasztrófájához fog 
vezetni.

Erre a kérdésre igen jól érte
sült helyről, melynek alkalma 
volt a szerb kormány lelkiisme
retlen munkájának lélektani indo
kait megismerni a következő ér
tesítést kapjuk:

Midőn Péter király a vértől 
beszennyezett szerb trónt elfog
lalta, tisztában volt azzal, hogy 
magát és dinasztiáját csak úgy 
lesz képes fentartani, ha azokat 
a nemzeti törekvéseket kielégíteni 
igyekszik, amelyeket cinkosai és 
az orosz politika ügynökei a po
litikában járatlan szerb népben 
éveken át élesztettek. Valamiképen 
ugyanis erkölcs-politikailag iga
zolni kellett a belgrádi király- 
gyilkosságot. amit csak olykép 
véltek keresztülvihetni, ha a nép
nek olyan eredményeket tudnak 
felmutatni, amilyet az uj régimé 
nélkül nem lehetett volna elérni. 
Ezért indították meg a nagy-szerb 
propagandát és ezért törekedtek 
minden áron a monarkiával há
borúba keveredni. Ez a háború a 
„nemzeti egység" jelszava alatt 
indult meg, nem volt egyéb, 
mint a Karagyorgyevics dinasz
tiának saját léte iránti küzdelme, 
egy hazárd játék, amelyben a 
merész kalandoroknak veszíteni 
valójuk nem voltt, de amelyben 
a nép mindenét elveszíthette.

Ebből a szempontból meg is 
magyarázható, hogy a népnek az 
utolsó pillanatban sem mondták 
meg az igazat, mert különben az 
utolsó pillanatban vége szakadt 
volna az orosz uralom befolyásá
nak Szerbiára, de bajba jutottak 
volna az oroszok védencei is. 
De hogy a szerb népet szándé
kosan félrevezették, annak leg
kézzelfoghatóbb bizonyítéka az, 
hogy Pasié:, befolyása alatt a 
szerb diplomáciai képviselőknek 
ellenkező jobb tudomásuk ellenére 
hivatalos jelentéseikben a hely
zetet kedvezőnek kellett feltün
tetniük.

Vájjon Pasies ezt a hamisítást 
Péter ktrály megnyugtatása, vagy 
saját állásának a király előtt 
való megerősítése okából követte 
el, mert attól félt, hogy ha Petur 
megtudja az igazat, akkor kegyet
len lesz, — nekünk közömbös. 
Mi csak leszögezzük a követke
ző tényeket:

1914. év júliusában Marinko- 
eies Pavle, a bukaresti szerb kö
vet különös megbízatással Nisbe 
jóit. Megérkezése után természe-

szerb nemzet.
Belgrad, máncius 5.

(Az Újvidéki Hírlap tudósijójától.)

lesen minden oldalról kérdezős
ködtek, hogy milyen a helyzet 
Romániával, és amit Marinkovics 
akkor a szűk körben elmon
dott, Szerbiára nézve nem volt 
sokat mondó Pasiccsal és Trubec- 
koj herceg orosz követtel való 
többszöri összejüvelel után Ma
rinkovics a főhadiszállásra uta
zott Kragujevácba, hogy olt a 
helyzetről jelentést tegyen. Ekkor 
azonban felfogása már egészen 
megváltozott és ott a barátainak 
mesélte, hogy Romániának az 
ántánthoz való csatlakozása és a 
monarkiának való hadüzenete 
csak órák kérdése.

Nem lehet kétséges, hogy Ma
rinkovics ezeket az „információ
kat" Romániáról Pasicstól és 
Trubeckojtól kapta és semmi 
esetre sem Romániától.

Egy másik eset: A görög ud
varnál Szerbiát Balugdzics Zsivo- 
jin Péternek svájci tartózkodási 
időjéből való jó barálja képviselte. 
Egy napon jelentette Balug
dzics a Nisben székelő kormány
nak és Kragujevácban levő szerb 
főparancsnokságnak, hogy ne 
számítsanak Venizeloszra, mert 
néhány nap múlva majd le kell 
mondania. Ugyanezt a jelentést a 
szerb sajfóhadiszállásnak is le
adta, mert utasítása volt minden 
nevezetesebb [eseményről a sajtót 
tájékoztatni. Meg is jelent a szerb 
főparancsnokság hivatalos lapjá
ban a „Ratni Dnevnik"-ben az 
erre vonatkozó sürgöny. Midőn 
azonban ezt Kragujevácból Nis
be jelentették a szerb cenzúra 
Pasies utasítására ezt a sürgönyt 
nem engedte keresztül és a kül- 
ügyminiszreriumból valóságos 
hajsza indult meg a sajtóhadi- 
szá.llás ellen, mert „hazug és 
nyugtalanító híreket terjeszt, ame
lyekből egy szó sem igaz." De 
Kis és Athén között élénk sür
gönyváltás folyt, amelyben sike
rült Pasicsnak az athéni követet 
„meggyőzni" arról, hogy ö, Pa- 
sics Nisben a görögországi ügyek
ről jobban van értesülve, mint a 
követ Athénben. Balugdzics kény
telen volt a saját való értesítését 
meghamisítani és a szerb nép 
még néhány napig az ő javára 
való beavatkozásban reményke
dett.

Eddig szól a mi értesülésünk.
A szerb hatalom birtokosai tehát 
tehát először állásuk megerősíté
sére hazárdjátékot kezdtek és 
midőn azok az eszközök, a biza
lomra alapított túlzott Ígérgetések 
már nem használtak, nem átallot
ták hamis esközökhüz nyúlni és 
saját népükkel szemben hamis 
játékot játszani. Az ily erkölcste
len pólitikának össze kellett om- 
lania, mert első pillanattól fogva 
hiányzott a belső létjogosultsága.

Ez a politika egy dinasztia el
pusztításával kezdődőit és egy 
ország elpusztításával végződött.

Njkita újra útra kel.
Marséi le, március 6. 

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Nikifa Lyonból Bordeauxba 
küldte podgyászát. Meringmun 
várában fog lakni.

Nagy csapatösszevonások  
Flandriában.

Genf, március G.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Az Ecko de Bern hja: A ne
metek igen jelentékeny újabb 
haderőt vontak össze Flandriá
ban. Úgyszólván december óta 
ágyuk és csapatok megszakítás 
nélkül érkeznek erre a frontra.
Francia hazugság

a verduni ütközetről.
Lyon, március 6.

(Magyar Távirati Iroda.)
Lyonból március negyedikén 

jelentették, hogy a németek Ver- 
dunnát alig négyszáz méternyi 
tért nyerhettek, ellenben maguk
75.000 főnyi veszteséget beismer
nek. A Malin leirja. hogy a né
metek borzalmas tüzérségi előké
szítésük dacára számos rohamaik
kal semmi lényeges eredményt 
nem érhettek el. Állásainkat meg
tartottuk, de a németek borzal
mas veszteségeket szenvedtek, A 
douaumonti magaslatok hómezőin 
elit ezredeiket lekaszaboltuk, A 
holttestek sűrűn belepik a hó- 
mezőt, néhol egymásra torlódva 
álló helyzetben alkotnak bor
zasztó falanxot.

A leirás meghaladja az eddigi 
francia hazugságok mértékét. A 
németek harmadikén a franciákat 
véresen visszaverték, ezernél több 
sebesül etlen foglyot ejtettek és a 
franciák rohamai közben a né
metek állásaikból nem mozdultak 
ki, azokat szilárdan tartják.

Az angol hivatalos jelentés.
London, március 6. 

(Magyar Távirati Iroda.)
Az angol vezérkar jelenti : 

Vasárnapra virradóra két ellen
séges léghajó cirkált az észak
keleti partok felett. Bombáik a 
partnál a tengerbe hullottak. 
Kárról nincs jelentés.

Japán sohasem közeledett 
Németországhoz.

Berlin, március (i
(Az Újvidéki Hírláp eredeti távirata.)

A Norddeutsche Allgetneine 
Zeitung azon híresztelésekkel 
szemben, mintha Japán a háború 
kitörésekor békés megegyezést 
keresett volna Németországgá!, de 
ezt visszautasították, megállapítja, 
hogy a japán kormány sohasem 
közeledett Németországhoz, sőt 
akkori külügyminisztere minden 
tárgyalást visszautasított.

A háború április 15-éig 
befejeződik?

Amerikai kacsa.
Basel, márc ti.

Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A Corriere delta Sera new- 

yorlii tudósítója táviratozza: Az 
■ I-gyestÚt Államokban kire 

jár. hogy az internált német 
gőzösök lisztjei > legénysége 
felhívást kaptak a nemet' kor
mánytól, hogy legyenek arra 
készén, hogy április 15-én a né
met kikötök felé indulhassanak, 
mtvel^a í bo d a verduni

'Mt- rl l.űlntsche Zeitung
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Verdun és Isonzo.
/I Temps katonai kritikusa Írja: A verduni küzdelem elérte 

a kritikus pontot. Az ellenség vad előrenyomulása gyöngül és 
némely helyütt már katonáink is felvették a támadást. Kétségtelen, 
hogy túlságos optimizmusra nincs okunk és hogy a németek újabb 
haderőket fognak a frontra vetni. Azonban mégis remélhetjük, 
hogy az események fegyvereinkre előnyösen alakulnak. Ha kény
telenek leszünk is a froideterre-douaumonti hadvonalat feladni, a 
belteviUe-souville-vauxi vonalra vonulunk vissza és ez az aktus nem 
jelenti azt, hogy verduni pozíciónk elveszett.

Ausztria-magyarország is a verdunihoz hasonló hatalmas 
támadásra készül az isonzói fronton, amelyen rendkívül nagy 
haderőt összpontosítottak az utolsó napokban. Az olasz hadveze- 
tőségnek az ujablmn összevont osztrák-magyar csapatok számáról 
nem sikerüli pontos információkat szereznie és még azt sem 
tudja, hogy melyik pont elten irányút a tervezett nagy osztrák- 
magyar támadás.

HÍREK.
Napkelte : 6 ó. 31 p. d. e. 
Napnyugta : 5 ó. 51 p. d. u. 
Holdkelte : 7 ó. 32 p. d. e. 
Holdnyugta: lOó. 16 p. d.u 
11. hét.

Ka t i i :  Aquin. Tani. liv. P r o t :  
Petpérna. G ö r. ke l .  Február 23. 
Polikárp. 1 z r .: Vead 2.

Névnapok : Felicitás, Pál, Tamás.
Ma van az 588. háborús nap.
1714. A rastatti béke véget vet a 

spanyol örökösödési háborúnak.
1914. Wied Vilmos herceg bevonul 

Albánia fővárosába : Durazzóba.
1915. Le Mesnilnél a franciák táma

dása nagy veszteségek árán meghiúsult.
1915. A Venizelos kormány beadta 

lemondását.
1916. A török Kum-Kalehnél az an

gol-francia flotta partraszállitási kísér
letet tett, de visszaveretett. Két ellen
séges csatahajó és egy cirkáló ered
ménytelenül bombázta a szmirnai erő
döket.

Trónörökösünk diszdok- 
tor. Bécsi tudósítónk távira
to m , hogy a prágai egye
tem Károly Ferenc József 
trónörökösünknek a jog- és 
államtudományi diszdoktor- 
ságot adományozta.

Kitüntetett újvidéki hős. Csapó
János, a 6 ik népfölkelő gy. e. 
főhadnagya, az újvidéki Ipar és 
Kereskedelmi Takarékpénztár Rt. 
főtisztviselője, aki a háború első 
napja óta a harctéren van, az 
ellenséggel szemben való vitéz 
és eredményes magatartásáért a 
Signum laudissal tüntették ki,

Kinevezés. A pénzügyminisz
ter Sulyok János újvidéki állam- 
pénztári dijnokot jelen állomás
helyén való meghagyással keze
lővé nevezte ki.

A tábori postai csomagokban 
élelmiszereket nem szabad kül
deni. ' kereskedelemügyi minisz- 
tei utasította a postahivatalokat, 
hogy a tábori postákhoz szóló 
élelmiszert tartalmazó csomagokat 
felvenniük nem szabad, mert a 
tábori postai csomagok a rendkí
vüli viszonyok miatt csak hosszabb 
idő múlva juthatnak a rendelte
tési helyre s Így az élelmiszerek, 
mire azokat a címzettek megkap
ják, már rendszerint élvezhetetle 
nek s ha mégis elfogyasztatnak, 
betegségeket okoznak. Ha vala
mely csomagról a felvétel után 
mégis azt állapítják meg, hogy 
élelmiszer van benne azt a fela
dónak térti poitóval terhelve 
visszaküldik.

Uj vasúti menetrend Szabadka- 
Szeged között. Néhány napja a 
Szabadka-Szeged közli forgalom
ban válfozás állott be. Eszerint 
Szeged-Rókusról Szabadkára indul 
2 óra 58 perckor éjjel, 6 óra 1U 
perckor reggel, 11 óra 30 perckor 
délelőtt, 4 óra 40 perckor dél
után, ti óra 57 perckor este, — 

dk Írói Szegi dre érkezik 1 
óra 9 perckor éjjel, 7 óra 25 
perckor reggel, 10 óra 48 perc
kor délelőtt, 2 óra 3!) perckor 
délután, 7 óra 53 perckor este. 
Szcged-Rókusról Zeniára indul 
délután 12 óra 4 perckor és este 
0 óra 20 perckor. — Zenláról 
Szegcd-Rókusra érkezik reggel 8 
óra 23 perckor és délután 5 óra 
34 perckor.

O rosz hivatalos jeleniés.
P étervár, március 6.

(Magyar Távirati Iroda.)
Illuxt közelében tegnap 14 ak

nát robbantottunk. Az aknatöl
csérek birtokáért heves harc fej
lődött. Hat közülük szilárdan bir
tokunkban van. Az egyik akna
tölcsérért való harcban a néme
tek igen súlyos veszteségek mel
lett behatoltak egy félig elpusztí
tott őrházba. Negyedikére virradó 
éjjelen a németek 3 óra tájban 
másfél órai tüzérségi előkészítés 
étán megtámadták Alsoirice falut, 
de visszavertük. A Dnyeszternél 
aknákat robbantottunk. Robbaná
saink az ellenséges árkok egy 
részét elpusztították. A tölcsére
ket az előretolt árkokban csapat
részeink megszállták.

Amerika és  Németország 
konfliktusa.

Berlin, március 6.
A Wolff-ügynökségnek szikra

távirat jelenti Washingtonból : 
Wilson Clarkkal, a kongresszus 
elnökével és a képviselőház ve
zéreivel tanácskozott. Clark ki
fejtette, hogy a ház többsége 
elfogadná azt a határozatot, 
amely szerint az amerikaiakat 
figyelmeztetni kelt a felfegyver
zett hajón való utazás vesze
delmére. Wilson mereven ra
gaszkodott Stone szenátorhoz 
intézett levelében kifejtett állás
pontjához. Az ország különböző 
részeiből biztató táviratokat 
kapott, viszont a külügyminisz
terhez levelek jöttek, sürgetve 
a határozat elfogadását.

Gore kifejtette, hogy javas
lata nem jelenti az amerikai 
jogek csorbítását, csupán figyel
meztetés, hogy ne éljenek jo
gukkal az amerikaiak. Kormány
tisztviselők szerint Wilsonnak 
levelében foglalt figyelmeztetés 
az összes hadviselőknek szól. 
Hírlik, hogy az amerrikai kor
mány a dugáruk kérdésében 
legközelebb Angliához erélyes 
jegyzéket fog intézni.

Az oroszok kaukázusi 
támadásai.

Zürich, március 6
Londonból jelentik . Az oroszok 

rövid pihenő után legközelebb 
folytatják a kaukázusi offen/iváf. 
Trapczunt megtámadása után délre 
nyomulnak elő a bagdadi vonal 
irányában.

Zürich, március 6. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Ir elégedetlenség
az ujoncozások miatt.

Hága, március 6.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata )

A Times hosszabb cikkben fog
lalkozik az egyre növekvő Íror
szági elégedetlenséggel. Az ujon- 
cozásnak mindinkább nagyobb 
nehézségeket támasztanak, a ha
zafias gyűléseket lehetetlenné te
szik. A sajtó nyíltan támadja a 
kormányt és Redmond pártvezért 
az ir érdekek árulójának bélyeg
zik. Noha azoknak száma, akik 
Anglia leveretését kívánják, avagy 
nem nagyon bánnák csekély, 
mégis egyre növekszik és befo
lyásuk erősbödik. A Times az 
angol kormány mielőbbi erélyes 
beavatkozását kívánja, mivel a 
helyzet, bár távolról sem vesze
delmes, de veszedelmessé válha- 
tik és máris árt a nemzeti érde
keknek és az országnak.

Olasz hivatalos jelentés.
Olasz főhadiszállás, március 6. 
(Magyar Távirati Iroda.)

A AJ aga vina -völgy ben kisebb 
ellenséges támadásokat vissza
utasítottunk. A görzi szakaszon 
mindkét részről nagy élénkség
gel folyik a tüzérségi akció. Tü
zérségünk az ellenséges lövész
árkok és munkások ellen Foga
mnál es Sabotinnál jó eredmé
nyeket ért el.

Egy eisülyesztett hajó 
menekültje.

M arseite, március 6 
(Magyar Távirati Iroda.)

Az Amiral Charner egyetlen 
életben maradt matróza ide érke
zett. Elmondja, hogy a cirkáló 
oly annyira gyorsan siilyedl el, 
hogy húszán tudtak csak össze
tákolt tutajjal elmenekülni. Tizen
kilenc társa éhségtől és hidegtől 
elpusztult.

A verduni harcok.
Zürich, március 6.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A Tagésanzeiger jelenti: A 

Verdun körüli tüzgyürü a német 
tüzérség előnyomulása következ
tében háromnegyed körre bővült 
ki. A Verdun elfoglalásával járó 
veszélyt súlyosbítja a német tüzér
ség tüzkörébe került egyetlen 
délnyugatra vezető vasútvonaluk, 
amely körülmény érthetővé teszi 
a franciák legújabb kétségbeesett 
ellentámadásait.

■ ■ n m H B a n H R t

Egy francia tábornok 
érdekes parancsa.

Berlin, március 6.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.(

A Wolff-ügynökség jelenti: 
Egy tábornok következő paran
csát találták a 33. sz. francia 
gyalogezred egyik foglyánál:

„Február 21-ike óta a trón
örökös hadserege a végletekig 
menő erőfeszítésekkel támadja 
Verdun körüli állásainkat. Az 
ellenség még sohasem hozott 
működésbe annyi tüzérséget, még 
sohasem használt annyi muní
ciót. Legjobb hadtesteit, amelye
ket hónapokon keresztül pihen
tetett, egytől-egyig küzdelembe 
vitte. Megismétli gyalogsági tá
madásait, tekintet nélkül súlyos 
veszteségeire. Mindez bizonyítja, 
hogy Németország milyen súlyt 
helyez erre az offenzivára, amely 
nagyobb, stílben első, amelyet 
egy év óta frontunkon megkísé
relt. Siet sikert elérni, amely be
fejezi a háborút, amely alatt 
lakossága egyre jobban szenved. 
A Keleten való terjesikedés ál
mai eltűntek, az orosz és angol 
hadsereg megnövekedése nyug
talanságot kelt. A császár fel
hívása. amelyet szökevények hoz
tak hozzánk, azt mondja, hogy 
kényszerűt a támadásra. De vas
akaratunk meg fogja semmisí
teni az ellenséget! Ezért paran
csolom a támadást! — Vasaka- 
tuk meg fog törni állhatatossá
gunkon, mint Lotharinglában, 
Picardiában, Artoisben, Cham- 
pagneben kétségbeesett erőfeszí
téseik. amelyeknél megmaradt 
legjobb csapataikat hasztalanul 
fogiák feláldozni. Az összeomlás 
első tünetei jelentkeznek. Egész 
Franciaország rátok tekint, még 
egyszer elvárja, hogy mindenki 
a végsőkig megteszi kötelességét. 
P etiin , a második hadsereg 
vezénylő tábornoka, ezredpa
rancsnok,"

Petain, az ezred egykori pa
rancsnokának rendeletéhez egy 
ezredes csak egyet fűz hozzá : 
„Az ezred méltónak fog mutat
kozni egykori parancsnokához és 
ha szükséges, tud majd meg
hatni, de hátrálni soha sem fog. 
A parancsot nyomban fel kell 
olvasni az összegyűlt száza
doknak."

Az események a 33. gyalog
ezrednek, amelyhez a parancs 
fordul, a következő sorsot jut
tatták osztályrészül:

Március 3-án és 4-én Douau- 
mont faluért küzdött mindkét 
napon erős veszteségeket szen
vedett. A foglyok kétségbeesett 
hangulatban voltak és panasz
kodtak a vezetés és élelmezés 
miatt. Az ezredből való foglyok 
száma március 5-én 24 tisztre 
és 874 katonára emelkedett.

Repülőink
szalonikii tám adása.

Hága, március 6,
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A német, a magyar-osztrák 
repülök szalonikii támadásairól 
megállapították, hogy azok sok
kal borzalmasabbak voltak, mint 
eleinte beismerték. 1300-nál több 
halott és sebesült. Különösen a 
Zeppelinek okoztak rettenetes 
pusztításokat.

ÍDdrcius

7
Keűfl
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Kiélezett ellentétek Német
ország és Portugália közt.

Berlin, március 6.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Teljesen megbízható és hiteles 
értesülések szerint Portugália 
válasza a lefoglalt hajók ügyé
ben küldött német jegyzékre még 
nem érkezett meg. A jelek mu
tatják, hogy Portugália és Né
metország közt az ellentétek ki
élesedtek. Németország minden
esetre el van határozva, hogy 
Portugália eljárását semmi kö
rülmények közt nem tűri el.
Aknák — periszkóppal.

Newyork, március 6. 
Magyar Távirati Iroda.

A Harwild angol gőzös kapi
tánya jelenti: A németek aknáikat 
periszkóppal szerelik fel. Az an
gol hajók tengeralattiaknak vélik 
és nekirohanással akarják elpusz
títani. Az aknák ekkor felrobban
nak és a hajók elpusztulnak.
Tengeralattink által

elsiilyesztett hajók.
Zürich, március 6.

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
A Starborg svéd hajó kapitá

nya legénységével ideérkezett. A 
lyoni öbölben február 24-én a 
monarkia tengeralattija hajóját 
elsülyeszíette. A kapitány szerint 
ugyanekkor elsülyesztette a Fast- 
net francia gőzöst.
A verduni harcok hatása 

Amerikában.
Berlin, március 6.

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
A Wolff-ügynökség szikratáv

író utján jelenti: A verduni né
met sikerekről való jelentések 
New-Yorkban nagy hatást keltet
tek. A lapok a németek sikeré
nek hosszú cikkeket szentelnek.

A szerb hadsereg  
reorganizálása.

Róma, március 6.
A szerb kormány felhívásban 

szóllitja fel az összes szerbeket, 
hogy orvosi vizsgálatra jelentkez
zenek. Az alkalmasokat Korfuba 
viszik, ahol még folyik a szerb 
hadsereg reorganizálása.

W  Az ^

Újvidéki Hirlap i 
nyomdavállalata
Kossuth Lajos-u. 45.

Telefon 122.

Elvállal a nyomdai 
s z a k m á b a  v á g ó  
mindennemű mun
kának gyors, olcsó 
és iz lséses kivitelét.

APRÓ HIRDETÉSEK.
Közlézi dijak: 10 szóig 60 fill. 

Minden további 10 szó 60 fill. 
Vastagabb betűből szedett szó 12 
fill, Apró hirdetések előre fizeten
dők. Apró hirdetésekre és jeligés 
levelekre vonatkozólag felvilágo
sítással szolgál a kiadóhivatal. 
Telefon 180.
frodakisasszony a nemét helyesirás-
* bán, gyorsírásban és gépelésben
teljesen jártas, mielőbb felvéttetik. 
Ajánlatok fizetési igények megjelölé
sével intézendők: Cselikovits testvérek - 
hez, Újvidék.______________________
ü é ln ap ra  bejárónőt keresek. Cim a
* kiadóban.

Vennék egy kisebb Wertheim szek
rényt. Cim a kiadóban.

Egy használt jó karban lévő Zon
gora azonnali megvételre keres

tetik. Közelebbit Landsmann Adolf 
üzletébe Kossuth Lajos-utca 33.

7WT érlegképes könyvelönő ki perfekt 
német és cseh levelező s folyé

konyan steuorgrofal és Írógépei, ezen
kívül tótul is beszél (magyarul nem 
tud) állást keres. Cim a kiadóban.

T^isztességes ismeretségét keresem 
* urihölgynek, kitől szerbül tanul

hatnék. Leveleket jó alkalom címem 
a kiadóhivatalba.

I  Tgyes irodístalány, aki a könyve- 
^  léshez is ért, azonnal felvétetik.
Csák írásbeli ajánlatokat továbhit a 
kiadóhivatal.

APOLLO
MOZGÓ SZÍNHÁZ
1916. évi március hó 6. és 7-én 

Hétfőn és kedden.

Róbert mint Lohengrin
vígjáték 3 felvonásban.

A Taraarai kastély  
titka

dráma 3 felvonásban.

\ Kócsy Sándor l
% műszaki vállalkozó

•  ÚJVIDÉK, Petőfi-utea 19. |
Elvállal kútfúrásokat, gőz- *

* fűtéseket és vízvezetékei. » 
t Ajánlatokat készséggel és « 
o díjtalanul küldök bármely *
♦ időben. *♦ *
€• t ■* ■o  tr* o* ' &

W a e h t l  írnre
Első Újvidéki Villamoseröre 
Berendezett Gőzkemence sii - 
tőházában, Petőfi-u. 8 szám 
alatt naponta 8—4 óráig 
magánházak, háztartások 
részére: kenyeret, pecsenyét 
vagy egyéb siitnivalót sütni 
: : lehet. : :

Legújabb mérnöki találmány a 
légnyomást! (vacuum)

m o só g ép
Ezen gépek, melyek csak 15 
és 24 koronába kerülnek, ké
pesek 45 perc alatt minden 
megerőltetés nélkül annyi ruhát 
kimosni, mint egy mosónő egy 
egész nap! Nincs többé 
mosó mizéria! A mosás 
ezen géppel gyerekjáték! Nincs 
dörgölés! Nincs kefélés! Nincs 
vesződség! Kíméli a ruhát és 
kezeket, mert légnyomással 
sajtolja ki a szennyet a ruhából 
és csak fele annyi szappan éstü- 
zelőszer kell hozzá mint eddig. 
Óriási megtakaritás! Áldás min
den háznak! Az egyed elárusí
tója Bács-Bodrog megyére:

I b a u m a n n  g y u l a
I Széchenyi utca 28. Újvidék .

tr * ♦ <e * *  *■* v♦ ♦♦♦ 4 Q *S* f% V as e s z t e r g á ly o s .  %
$ ' *
% Nős a katonaságtól szabad % 
J keres állást e minőségben. J 
|  Bővebbet RÜLL FERENCZ *
5 Kenyér-utca 4 szám alatt. *6 *v * ?4404 t-t * 4444444Í><*<*<?

A T e m e r in iu t c á b a n

egy szép ház
amelyben korcsma- 
: helyiség van :

és amelyhez nagy telek tarto
zik, eladó.

A ház 7'60"'0 bruttó kama
tod hoz. —- Cim a kiadóban.

□□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Világításhoz, gépek 
hajtásához és főzéshez 
haszuáljnnk

villam os áramot.
Közelebbi felvilágosítással 
és dijtalan költségvetés
sel készségesen szolgál az 
Új vi déki  Villamossági 
Részvénytársaság.

% Legjobban és legolcsóbban vásárolhat

j LUKÁCS ZS1GMOND
S illatszer-, pipere-, háztartási-, fényképé- %
t  szeti, betegápolási cikkek, kötszerek
|  és gummi áruk SZAKÜZLETÉBEN

; Újvidék, Kossuth Lajos-utca 21. szám. §
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MEGHÍVÓ.
A „Titeíi Első Takarékpénztár R. T .“

t. c. részvényesei ezennel tisztelettel meghivatnak 
folyó évi március hó 26-án délelőtt 10 órakor 

az intézet helyiségében tartandó

XXII. évi rendes közgyűlésre.
N A P I R E N D :

1. A jelenlevő részvényesek igazolása.
2. A zármérlegelőterjesztése és az igazgatóság jelentése az 1915. üzletévről.
3. A felügyelő bizottság jelentése.
4. Az igazgatóságnak és a felügyelt) bizottságnak a felmentvény megadása.
5. A tiszta nyereség felosztása iránti határozathozatal.
0. Három igazgatósági tag megválasztása.
7. A felügyelő bizotsági tagok megválasztása.
8. Két tag megválasztása a jegyzőkönyv hitelesítésére.
A közgyűlésen akár személyesen, akár meghatalmazás utján csak azon 

részvényeseknek van szavazati, joguk akik részvényeiket 8 nappal a köz
gyűlés előtt az intézetnél vagy a Központi Hitelintézetnél Újvidéken letették 

TITELEN , 1916. február hó 27-én.
Az iazagatóság.

Nyomatott az Újvidéki Hirlap nyomdájában Újvidéken, Kossuth Lajos-utca 45.




